

## Hallands Godaste Honung. Kommittémöte den 6 februari, 2024.

### Genomgång och utvärdering av 2023 års tävling avseende HGH:

Angående det nya upplägget med en Grundomgången och en Finalomgången konstaterade kommittén, att juryn var löjligt eniga i år både i grundomgången om vilka burkar som skulle gå vidare och i finalomgången om vilken burk som var godast.

Kommittén var därför helt enig avseende fördelen med att ha tävlingen på detta sätt indelad i två omgångar med lunch emellan för att kunna göra de olika tävlingsbidragen rättvisa. Det upplevdes som att man åter var ”ren i munnen” inför finalomgången efter att ha ätit lunch. Kommittén beslöt därför att fortsätta med denna ordning under 2024.

Lennart meddelade att distriktsstyrelsen beslutat att avsätta en liten pott pengar till det fortsatta förädlingsarbetet med HGH med avseende på bl.a. någon form av utbildning för jurymedlemmarna.

Kommittén underströk åter vikten av att klargöra målsättningen med HGH med särskilt fokus på att sprida vad svensk/halländsk kvalitetshonung respektive svensk/halländsk sorthonung innebär och att därför utveckla det publika inslaget avseende HGH för att stimulera till ökad konsumentupplysning och fördjupad förståelse för betydelsen av produkten svensk honung och av svensk biodling i stort.

### Upplägg och ansvar:

Distriktet är ansvarig för själva tävlingsmomentet i HGH inklusive juriesammansättning samt eventuell utbildning av jurymedlemmarna.

Regionen, den utvalda kommunen samt de i den utvalda kommunen ingående biodlarföreningarna är ansvariga för de publika kringarrangemangen, årets huvudtema samt eventuellt ingående workshops.

Kommittén beslöt följande:

Lennart Ragnarsson tar kontakt med regionen och kanske då i första hand med landsbygdsutvecklingsledare Hans Bergsten.

Carin Sylvander tar kontakt med Kungsbacka kommun och Halmstads kommun.

Agneta Svensson tar kontakt med Falkenbergs kommun och Hylte kommun.

Lennart Ragnarsson tar kontakt med Varbergs kommun och Laholms kommun.

Här handlar det om att hitta nyckelpersoner med ett brinnande miljöpatos gärna med en kreativ inriktning mot en hållbar och mångfaldig landsbygd.

För att få en uppfattning om vad biodlare själva anser om detta och för att göra dem delaktiga i denna utveckling av HGH beslöt kommittén att formulera frågeställningar som Lennart kan ta med sig till distriktsårsmötet den 17/2.

Lennart berättade om Apimondia<sup>1</sup> och Apiscandia<sup>2</sup> och kommittén beslöt att i utbildningssyfte besöka Apimondia i Danmark 2025 gärna tillsammans med hela jurygruppen.

---

<sup>1</sup> Apimondia eller International Federation of Beekeepers' Associations främjar vetenskaplig, ekologisk, social och ekonomisk biodlingsutveckling i alla länder och samarbetet mellan biodlarföreningar, vetenskapliga organ och individer som är involverade i biodling över hela världen.

<sup>2</sup> Biodlingsföretagarna anordnar en Skandinavisk biodlarkongress i samarbete med *Sveriges Biodlares Riksförbund och Svenska Bin* i februari 2024 (16-18 februari). Ett internationellt evenemang som samlar forskare, specialister och biodlare från Norden och runt om i världen. Enligt traditionen från tidigare år erbjuder vi ett inspirerande program med olika föreläsare och en utställning för redskap och företag från biodlingsbranschen. Kongressen hålls på Aronsborgs Möte & Konferens Centrum, nära Stockholm och Arlanda flygplats. Under Apiscandia får du möjlighet att ta in den senaste vetenskapen och ta del av nya biodlingsidéer samtidigt som du träffar gamla vänner och skapar nya när du besöker konferensen och utställningen.

Lennart nämnde, att ordföranden i distriktet frågat om inte vi i kommittén kunde diskutera möjligheten att ordna "Sveriges Godaste Honung". Ledamöterna i kommittén tog direkt emot detta mycket positivt och började genast diskutera möjligheterna av att använda samma koncept som i HGH och så att säga höja det en nivå. Tanken diskuterade utifrån ett tidsperspektiv på ett par år med en inledande kartläggning av hur det ser ut i landet avseende liknande evenemang i de olika distrikten. Det blev verkligen en uppsluppen diskussion kring vad detta skulle innebära, dels att först kanske se till att få igång HGH-tävlingar i varje distrikt och därefter skapa ett större evenemang kallat "Sveriges Godaste Honung". Kommittén beslöt att de var intresserade av att sondera vidare kring möjligheterna att skapa goda förutsättningar för ett framtida "Sveriges Godaste Honung". Kommittén konstaterade att den inte har för avsikt att bli större än just tre till antal, då detta underlättar mötesförfarandet, men att det vid tillfällena kan bli tal om att adjungera specialkompetenser.

Kommittén diskuterade vidare möjligheten att sprida idéerna om publik bedömning till respektive biodlarförening avseende deras honungsbedömning i bedömningskommittéerna och att detta initialt skulle kunna ske på distriktets ordförandemöten.

Kommittén kom fram till att vi först måste få till stånd det publika inslaget i HGH innan vi börjar arbeta på att få ett liknande publikt inslag i biodlarföreningarnas honungsbedömning, varför frågan bordlades tills vidare.

Kommittén konstaterade vidare, att i år får vi i kommittén kolla runt avseende vilken kommun som kan arrangera det hela, men tanken är enligt kommittén att detta så småningom skall bli så hett, att det är något som kommunerna får ansöka om att få anordna på samma sätt som olympiska spelen!

### **Tankar kring upplägget av ett mera publikt HGH:**

- a) Grundomgången sker inte publikt utan blott för vissa inbjudna som tidigare (de biodlare som vunnit i sin biodlarförening och bedömningskommittéernas ordföranden).
- b) Finalomgången sker publikt: Man går in som i en bikupa via ett slags fluster och väl inne finns där kanske olika utställningar och informationsdiskar kring hur man blir biodlare, vilka krav som gäller för att honung skall bli godkänd samt några specifika workshops utifrån årets tema, m.m. Allt för att sprida en fördjupad kunskap om svensk/halländsk kvalitetshonung. Dessutom finns här försäljning och avsmakning av de i tävlingen deltagande biodlarnas honung samt ett särskilt avsmakningsbord avsett för den så småningom vinnande honungen. Här kan också finnas till försäljning alla andra biprodukter som exempelvis propolis, pollen, salvor, tvålar, m.m. som länets biodlarföreningar kan bistå med. Här finns också plats för lokala entusiaster.

Kommittén diskuterade olika möjliga mat- och marknadsevenemang i de olika kommunerna:  
Varberg: Skördefest på Fästningen, Farmers Market på Strömmas Farmlodge, Julmarknad på Sonjas Veranda.

Kungsbacka: Tjolöholms slotts julmarknad:

Falkenberg: Jul på Vallarna

Halmstad: Vapnö Julmarknad

Hylte: Tågdagar (ev. slutet av oktober)

Laholm: Julmarknad på Stortorget

Kommittén diskuterade också möjligheterna att involvera naturbruksgymnasiet Munkagårdsgymnasiet i Tvååker.

Kommittén beslöt att kommittén är med och styr upp det hela tillsammans med nyckelpersoner från den utvalda kommunen inklusive kontaktpersoner från de i den utvalda kommunen ingående biodlarföreningarna samt tillsammans med kontaktpersoner från Region Halland.

Kommittén diskuterade också möjligheterna att få tag i material via bl.a. Biodlingsföretagarna Sveriges Biodlares Riksförbund och Svenska Bin samt Bikollen.se.

Kommittén konstaterade, att Linda Klintefjord måste engageras i detta arbete på något sätt.

Kommittén beslöt, att Lennart gör ett slags kom-ihåg-manual inför dessa kontakter med kommunerna, där det bl.a. ingår att kolla upp mat- och marknadsevenemang samt att få tag i någon eller några intresserade kontaktpersoner. Viktigt att det finns tillgång till någon form av sal inomhus, där den stängda grundomgången skall äga rum.

Hallands matgille och Hallands Matakademi diskuterades också som möjliga intressenter i HGH och kommittén beslöt att kontakt skulle tagas.

### **Kommittén diskuterade slutligen också hur man kan få barn och ungdomar intresserade av biodling och möjligheten att engagera skolorna:**

Direkt kom det fram olika idéer, bl.a. möjligheten att en klass adopterar en kupa och att olik lärare engageras i att på olika sätt förhålla sig till vad man kan få ut av detta, t.ex.

hemkunskapslärare som kan baka med honung och på annat sätt förädla de produkter man kan få fram ur de olika biprodukterna, NO-lärarna kan göra olika kemiska mätningar och experiment med honung och vax, svenskläraren kan skriva och sätta upp små teaterstycken kring Bamse och hans dunderhonung, matteläraren kan använda all den fantastiska sifferstatistik som finns kring bi och biodling för att skapa kreativa räkneuppgifter, m.m. Man tar en klass någonstans som pilotfall och så skriver man om detta så att det kan sprida sig till samtliga biodlarföreningar i Halland, så att man inte gör det för stort i början. Sedan kan dessa barn och ungdomar engageras inom ramen för HGH.

### **Cirkeln är sluten!**

Nästa kommittémöte äger rum den 9 april, 2024, klockan 17.30 hos Lennart Ragnarsson.

Deltagare i kommittén;

Lennart Ragnarsson – sammankallande och ledamot i Hallands biodlardistrikt samt tävlingsledare för Hallands Godaste Honung.

Carin Sylvander, Kvalitetsingenjör och Senior Konsultant avseende kärnkraftssäkerhet inom Human Factors och f.d. mejerist samt juryledamot i Hallands Godaste Honung.

Agneta Svensson, Sensorisk Kemist och Senior Laboratory Assistant inom Arla Foods samt juryledamot i Hallands Godaste Honung.